
 
 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  23.12.2022       № 2034 

 г.Невельск  

 
О внесении изменений в 

административный регламент 

администрации Невельского 

городского округа по предоставлению 

муниципальной услуги «Присвоение 

спортивных разрядов, 

квалификационных категорий 

спортивных судей», утвержденный 

постановлением администрации 

Невельского городского округа от 

13.10.2022г. № 1473 

 

В целях приведения административного регламента «Присвоение 

спортивных разрядов, квалификационных категорий спортивных судей», в 

соответствие с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Положением о Единой 

всероссийской классификации, утвержденной приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 20.02.2017 № 108, Положением о спортивных судья, 

утвержденным приказом Министерства спорта Российской Федерации от 28.02.2017 

№ 134, руководствуясь ст. ст. 44, 45 Устава муниципального образования 

«Невельский городской округ», администрация Невельского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в административный регламент администрации Невельского 

городского округа по предоставлению муниципальной услуги «Присвоение 

спортивных разрядов, квалификационных категорий спортивных судей», 

утвержденный постановлением администрации Невельского городского округа от 

13.10.2022 г. № 1473 следующие изменения:  

1.1. Подпункт 2.3.2. «Основания для принятия отрицательного решения 

предоставления муниципальной услуги» раздела 2 «Стандарт предоставления 

Государственной (муниципальной) услуги» настоящего Регламента, изложить в 

следующей редакции: 



«- несоответствие результата спортсмена, указанного в документах для 

присвоения спортивного разряда, утвержденным Министерством нормам, 

требованиям и условиям их выполнения; 

- спортивная дисквалификация спортсмена; 

- нарушение условий допуска к соревнованиям и (или) физкультурным 

мероприятиям, установленного положениями (регламентами) о таких 

соревнованиях и (или) физкультурных мероприятиях, утверждаемых их 

организаторами; 

- невыполнение квалификационных требований (для присвоения 

квалификационных категорий спортивных судей «спортивный судья второй 

категории», «спортивный судья третей категории»); 

- наличие решения соответствующей антидопинговой организации о 

нарушении спортсменом антидопинговых правил, принятого по результатам 

допинг-контроля, проведенного в рамках соревнований на котором спортсмен 

выполнил норму, требования и условия их выполнения. 

В случае необходимости в подтверждении спортивного разряда основания 

для принятия отрицательного решения предоставления муниципальной услуги 

являются: 

-  несоответствие результата спортсмена, указанного в Ходатайстве, 

утвержденным Министерством нормам, требованиям и условиям их выполнения; 

-  спортивная дисквалификация спортсмена, произошедшая до или в день 

проведения соревнования, на котором спортсмен подтвердил спортивный разряд; 

- нарушение условий допуска к соревнованиям и (или) физкультурным 

мероприятиям, установленного положениями (регламентами) о таких 

соревнованиях и (или) физкультурных мероприятиях, утверждаемых их 

организаторами.». 

1.2. Третий и последующие абзацы подпункта 2.6.1. раздела 2 «Стандарт 

предоставления Государственной (муниципальной) услуги» настоящего Регламента, 

изложить в следующей редакции: 

«- копия протокола или выписка из протокола соревнования, 

подписанного председателем главной судейской коллегии соревнования (главным 

судьей), отражающего выполнение норм, требований и условий их выполнения - для 

присвоения всех спортивных разрядов; 

- копия справки о составе и квалификации судейской коллегии, 

подписанной: председателем судейской коллегии (главным судьей) и лицом, 

уполномоченным организацией, проводящей соревнования - для присвоения 

спортивных разрядов «второй спортивный разряд», «третий спортивный разряд» (за 

исключением международных соревнований); 

-  две фотографии размером 3x4 см; 

- копия документа, удостоверяющего принадлежность спортсмена к 

физкультурно-спортивной организации, организации, осуществляющей спортивную 

подготовку или образовательной организации (в случае приостановления действия 

государственной аккредитации региональной спортивной федерации); 

- копии второй и третьей страниц паспорта гражданина Российской 

Федерации, а также копии страниц, содержащих сведения о месте жительства, а при 

его отсутствии - копии страниц паспорта гражданина Российской Федерации, 

удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации за пределами 

территории Российской Федерации, содержащих сведения о фамилии, имени, 



отчестве (при наличии), органе, выдавшем документ, дате окончания срока действия 

документа. 

Для лиц, не достигших возраста 14 лет, - копия свидетельства о рождении. 

Военнослужащими, проходящими военную службу по призыву, вместо 

указанных копий страниц паспорта гражданина Российской Федерации может 

представляться копия военного билета; 

- копия положения (регламента) о физкультурном мероприятии и (или) 

спортивном соревновании по военно-прикладным и служебно-прикладным видам 

спорта, на котором спортсмен выполнил нормы, требования и условия их 

выполнения для присвоения спортивного разряда (для военно-прикладных и 

служебно-прикладных видов спорта); 

- копия документа (справка, протокол), подписанного председателем 

главной судейской коллегии соревнования (главным судьей), содержащего сведения 

о количестве стран (для международных соревнований) или субъектов Российской 

Федерации (для всероссийских и межрегиональных соревнований), принявших 

участие в соответствующем соревновании.». 

1.3. Третий и последующие абзацы подпункта 2.6.2. раздела 2 «Стандарт 

предоставления Государственной (муниципальной) услуги» настоящего Регламента 

изложить в следующей редакции: 

«- заверенная печатью (при наличии) и подписью руководителя 

региональной спортивной федерации, подразделения федерального органа или 

должностного лица копия карточки учета; 

- копии второй и третьей страниц паспорта гражданина Российской 

Федерации, а также копии страниц, содержащих сведения о месте жительства 

кандидата, а при его отсутствии - копии страниц паспорта гражданина Российской 

Федерации, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации за 

пределами территории Российской Федерации, содержащих сведения о фамилии, 

имени, отчестве (при наличии), органе, выдавшем документ, дате окончания срока 

действия документа - для граждан Российской Федерации; 

- копия паспорта иностранного гражданина либо иного документа, 

установленного Федеральным законом от 25.07.2002 N 115-ФЗ "О правовом 

положении граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2002, N 30, ст. 3032; 2019, N 30, ст. 4134) (далее - 

Федеральный закон N 115-ФЗ) или признаваемого в соответствии с международным 

договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность 

иностранного гражданина - для иностранных граждан; 

- копия документа, удостоверяющего личность лица без гражданства в 

Российской Федерации, выданного иностранным государством и признаваемого в 

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 

документа, удостоверяющего личность лица без гражданства, или копия иного 

документа, предусмотренного Федеральным законом N 115-ФЗ или признаваемого 

в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 

документа, удостоверяющего личность лица без гражданства - для лиц без 

гражданства; 

- копия военного билета - для военнослужащих, проходящих военную 

службу по призыву (в случае отсутствия паспорта гражданина Российской 

Федерации); 



- копия удостоверения «мастер спорта России международного класса», 

«гроссмейстер России» или «мастер спорта России» - для кандидатов, присвоение 

квалификационных категорий которым осуществляется в соответствии с абзацем 

третьим пунктов 25, 26 Приказа № 134; 

- 2 фотографии размером 3x4 см.». 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские новости» 

и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты Невельского 

городского округа». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

вице-мэра Невельского городского округа Манухина О.И. 

 

 

 

Мэр Невельского городского округа                               А.В. Шабельник  

 


